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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh databáze inzertního portálu. V teoretické části jsou

rešeršovány existující české inzertní portály a zahraniční Craigslist. Dále jsou popsány

základní pojmy a metodiky návrhu databází. V části praktické jsou po analýze požadavků

tyto metodiky realizovány až ke konečné podobě databáze. V závěru praktické části je da-

tabáze testována formou dotazů.

Klíčová slova: Inzertní portál, Databáze, MS SQL Server

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis is to design database of advertisement portal. The teoretic

part recherches czech advertisement portals and foreign portal Craigslist. The thesis also

describes basic concepts and methodology of database design. These concepts are used in

the practical part of the thesis to realize the database. The conclusion is focused on testing

the database by queries.
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ÚVOD

V minulosti se inzeráty vyskytovaly v tištěných médiích, či později v rozhlase, nebo tele-

vizi. Inzerce se současně s rozvojem internetu rozšířila mezi rozsáhlé spektrum lidí. S již

zmíněným rozvojem internetu přišly inzertní portály. Tyto portály mají možnosti dosáh-

nout k obrovským počtům potencionálních uživatelů. Značnou výhodou těchto portálů je

okamžité vystavení a uchování inzerátů k zobrazení, což například u tištěných médií neby-

lo možné.

Cílem této bakalářská práce je návrh vhodné databáze pro inzertní portál. Databáze bude

účelně strukturována pro evidenci uživatelů, jejich vystavených inzerátů a dalších potřeb-

ných navazujících funkcí. K vytyčenému cíli práce dospěje přes určené zásady vypracová-

ní.

Teoretická část započne seznámením s problematikou inzertních portálů. Po účelné rešerši

již existujících inzertních portálů, dospěje k rozboru technologií, vhodných pro použití při

návrhu samotné databáze.

Praktická část bude nejprve řešit analýzu požadavků a uživatelských cílů na databázi, se-

stavenou na základě rešerše provedené v teoretické části. Po provedení analýzy přistoupí

ke konceptuálnímu návrhu, logickému návrhu a fyzickému vytvoření samotné databáze.

Databáze a její funkčnosti bude testována ve vhodném databázovém systému pomocí dota-

zů.

Zjištěné skutečnosti, jejich okolnosti a průběh praktické části bude dále rozebrán v závěru

práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INZERCE A ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

1.1 Inzerát

Inzerát je řazen jako propagační publicistický styl [6], žánr, či útvar, jenž je stylizován

úsporně. Inzerát slouží k upoutání a zaujetí čtenáře ve věci nabídky prodeje, či žádosti o

nákup předmětů a služeb. Je vhodné, aby byl kratšího rozsahu a vystihoval inzerovaný

předmět, či službu, proto je zde často použito zkracování slov. Samozřejmostí by měla být

absence gramatických chyb.

Titulek, který nabízí výstižný popis produktu je důležitý z hlediska nalezení správného

předmětu – např.: při prohlížení nabídek na portálu lze lépe dohledat vhodný jistič, pokud

jeho titulek bude „Jistič DZ47 230V/10A/B 1fázový na DIN lištu“ a ne pouze „Jistič“.

I přesto, že inzerát by měl být stylizován úsporně, neměl by být titulek až příliš krátký na

úkor výstižnosti.

Text - popis je hlavním prvkem inzerátu. [7] Blíže popisuje nabízený prvek a měl by uvá-

dět relevantní informace v přijatelné formě. Tedy text inzerátu by neměl být ani krátký ani

dlouhý. Krátký text lze lehce přehlédnout a naopak dlouhý text nudí a nebývá ani dočten.

Některé inzertní portály mají navíc omezení na počet psaných znaků (Sbazar.cz) [10].

Inzeráty stále přetrvávají v tištěné formě (v časopisech a novinách, na lístcích v supermar-

ketech) a v televizním vysílání. S nástupem a šířením internetu se otevřely možnosti pro

tvorbu a rozvoj internetových inzertních serverů a portálů.

1.2 Inzertní portál

Jedná se o webový server, který slouží jako rozcestník pro vyhledání užšího výběru inzerá-

tů. Zprostředkuje nárazový nepravidelný prodej, nákup zboží, či služeb. U vystaveného

inzerátu bývá kontakt na vystavujícího pro vyřízení potřebných záležitostí- otázky ohledně

prodávaného předmětu, či služby a domluvu na způsobu dopravy a platby.

1.3 Obchodní portál

Obchodní portály sdílí některé prvky s inzertními portály. Na rozdíl od inzertních portálů,

nabízejí možnost zprostředkování pravidelného prodeje. Obchodní portály nabízejí také

nové zboží a aukce. Platba a doprava je volitelná podle vkládajícího prodejce. Příkladem

obchodního portálu, který je zároveň i aukčním portálem je Aukro.cz. [16]
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2 INZERTNÍ PORTÁLY

2.1 České inzertní portály

Na českém internetu dominuje několik inzertních portálů, které drží většinu uživatelů,

existuje ale i velké množství menších inzertních portálů, které většinou ničím výrazně ne-

vyniknou a nemají valnou návštěvnost.

V roce 2003 byl jeden z prvních českých inzertních portálů zaregistrován na doménu

Bazos.cz s předchůdcem na serveru Raf's Hardware. V tomto roce se návštěvnost blížila

k 700 lidem za den, v současnosti jde u předních portálů o čísla v řádu stovek tisíc. [8]

Ve stejném roce byl založen i portál Hyperinzerce.cz, který má také vysokou návštěvnost a

je na něm umístěno velké množství inzerátů. [15]

2.1.1 Návštěvnost

Nejnavštěvovanějším portálem (viz Obr. 1. a Obr. 2.) je podle Netmonitor.cz Bazos.cz,

jenž v Červenci 2016 zaznamenal 1 751 498 reálných uživatelů a přibližně 17 milionů ná-

vštěv. O něco míň navštěvovaný Sbazar.cz užívalo 1 289 455 reálných uživatelů. Čísla

reálných uživatelů a návštěv většiny portálů v roce 2017, konkrétně v Březnu 2017 stoupla.

Pouze Aukro.cz [16] zaznamenalo úbytek asi 80 tisíc uživatelů (viz Obr. 1.).

Obr. 1. Srovnání reálných uživatelů českých inzertních portálů [9]
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Obr. 2. Srovnání návštěvnosti českých inzertních portálů [9]

2.1.2 Bazos.cz

Založen v roce 2003 již 14 let v provozu a stále navyšuje počet uživatel a inzerátů. V roce

2004 je uvedena slovenská verze Bazos.sk. Roku 2007 přidáno uživatelské hodnocení in-

zerátů. V následujícím roku je přidána německá a rakouská verze Bazos.de a Bazos.at,

které se valně neuchytily [8]. V dalších letech bylo implementováno „topování“ inzerátů,

neboli zobrazení na lépe viditelných místech. Mobilní verze byla spuštěna v roce 2014.

Zajímavou funkcí je, že při výběru vyhledávání podle místa, možno psát poštovní směro-

vací číslo namísto názvu okresu, či města, což je samo o sobě dobré, jelikož přetrvává i

možnost slovního vyhledání. Na druhou stranu ne všechny města (menší než krajské) jsou

nejspíš správně zavedena do databáze, jelikož po jejich slovním vyhledání jsou zobrazeny

inzeráty z odlišných lokalit. [14]

Při vkládání inzerátu lze zadat cenu v číslech, nebo dohodou. [14] Problémem je, že inze-

ráty, kde je cena dle dohody, nejdou nijak vyhledat, což je dalším nedostatkem. Bohužel

také bylo zrušeno rozdělení na nabídku/poptávku.
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Obr. 3. Hlavní kategorie portálu Bazos.cz [14]

Tab. 1. Výhody a nevýhody Bazos.cz

Výhody Nevýhody

Přehledné kategorie Hledání ceny dohodou nelze

Velký počet inzerátů Absence hledání poptávky

Hledání dle PSČ Hledání malých obcí

- Inzeráty nelze řadit dle data

2.1.3 Aukro.cz

Jeden z nejznámějších portálů, ne-li nejznámějším, a přesto podle statistik ne nejvíce na-

vštěvovaným, či užívaným portálem je Aukro.cz [16]. Aukro vzniklo již v srpnu 2003 a

roku 2009 zde bylo registrováno už více než 1 milion Čechů. V roce 2013 počet registro-

vaných překročil 3 miliony. Roku 2014 je uveden program ochrany kupujících, kdy při

vzniku škody při prodeji jsou uživateli vráceny peníze.

Aukro.cz zaznamenalo menší úbytek reálných uživatelů i návštěv mezi Červencem 2016 a


[…]


mu:

select inzerat_ID, titulek, cena, datumvystaveni, lokace from inzeraty
full outer join lokace on lokace.lokace_ID=inzeraty.Lokace_ID
where lokace.Lokace_ID in (select Lokace_ID from lokace where lokace='Kunovice')

Obr. 42. Hledání inzerátů s lokací v obci Kunovice

6.4.8 Hledání inzerátů podle PSČ

Jelikož se sloupec PSC nachází v tabulce Lokace stejně jako sloupec Lokace, princip vy-

hledávání je podobný.

Následující dotaz má vyhledat všechny inzeráty, jejichž lokace je stanovena na

PSČ 76361:

select inzerat_ID, titulek, cena, datumvystaveni, lokace, PSC from inzeraty
full outer join lokace on lokace.lokace_ID=inzeraty.Lokace_ID
where psc in (select psc from lokace where psc='76361') ;

Obr. 43. Hledání inzerátů podle PSČ 76361

6.4.9 Zobrazení podkategorií kategorie

Pro správnou orientaci v portálu uživatelé potřebují mít možnost prohlédnout si strukturu

podkategorií v kategorii.

Následující dotaz zobrazuje všechny podkategorie kategorie Elektronika:

select * from kategorie where NadKategorie_ID =(select Kategorie_ID from kategorie
where NazevKategorie= 'elektronika')
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Obr. 44. Zobrazení podkategorií kategorie Elektronika

6.4.10 Zobrazení inzerátů v kategorii

Zobrazování inzerátů v jednotlivých podkategoriích je esenciální funkcí inzertního portálu.

Dotaz zobrazující všechny inzeráty podkategorie notebooků od firmy Asus má tvar:

select inzeraty.inzerat_ID, titulek, popisinzeratu, cena, cenadohodou, DatumVystave-
ni, NazevKategorie, PopisKategorie from inzeraty
join kategorieinzeratu on Inzeraty.inzerat_ID=kategorieinzeratu.inzerat_ID
join kategorie on Kategorie.Kategorie_ID=kategorieinzeratu.kategorie_ID
where NazevKategorie='ASUS';

Obr. 45. Zobrazení veškerých inzerátů kategorie notebooků Asus
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat vhodné řešení databáze pro inzert-

ní portál. Měla zde být provedena rešerše existujících řešení a vypracován stručný rozbor

technologií, které budou k tomuto návrhu použity. Součástí návrhu měla být i analýza po-

žadavků a rozbor uživatelských cílů na zvolené řešení.

Pro seznámení se základními pojmy, byl zvolen krátký výčet inzerční terminologie, který

zajistil půdu pro další rozvinutí této bakalářské práce. Po uvedení do problematiky inzerce

následovala rešerše českých inzertních portálů, ve které byla zpočátku probírána návštěv-

nost a počet reálných uživatelů užívajících tyto portály. Po překvapivých výsledcích, kde

ve srovnání návštěvnosti v měsíci Červenci roku 2016 a Březnu roku 2017, zaznamenalo

Aukro jako jediné pokles, pokračovala práce rozborem jednotlivých českých inzertních

portálů. Rozbor portálů, následovaný výčtem výhod a nevýhod, odhalil jako nejčastější

nedostatek absenci poptávky a nemožnost hledat inzeráty vystaveny s úmyslem další do-

hody o ceně. Rozbor pokračoval zahraničním nejznámějším a nejrozšířenějším portálem

Craigslist, kde byla opět zjištěna nemožnost hledat inzeráty podle dohody o ceně a nevěro-

hodnost množství vystavovaných inzerátů.

Po vyhodnocení rešerše inzertních portálů, se práce začala zabírat relačním modelem ulo-

žení dat a popisem primárního a cizího klíče. Popsány byly také druhy kardinalit vztahů

s názorným zobrazením a příkladem vztahu. Po osvětlení historie jazyka SQL a základních

pravidel návrhu databází, s popisem jednotlivých úrovní návrhu, byla teoretická část práce

zakončena popisem databázového systému Microsoft SQL Server.

Praktická část práce byla započata analýzou veškerých eventuálních uživatelských a tech-

nologických požadavků. Mezi nejvýznamnější by se dala řadit možnost registrace účtu a

vyhledávání inzerátů podle kritérií jako je PSČ, obec, či doprava. Nejvýznamnějším tech-

nologickým požadavkem byla univerzálnost navrženého řešení. Toto se při konceptuálním

a logickém návrhu drželo v paměti a byly provedeny nezbytné kroky k naplnění požadav-

ku.

Konceptuální část návrhu probíhala zamyšlením se nad uvedenými požadavky, technický-

mi potřebami a tvorbou ER diagramu, ze kterého se dále vycházelo při logickém návrhu.

Výsledkem konceptuálního návrhu byl ER diagram sestávající z 11 entit, ze vztahů mezi

těmito entitami a veškerých atributů entit.
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Na konceptuální část návrhu navázala část logická, kde byl zmíněný ER diagram převeden

do podoby relačního schématu. Konečná podoba schématu obsahuje 17 tabulek, což je více

než 11 entit ER diagramu, jelikož m:n vztahy byly rozvedeny a přemostěny dodatečnými

tabulkami. Každé tabulce byl přidělen primární klíč a vícehodnotové atributy byly rozděle-

ny na dílčí části.

Ve fyzické úrovni návrhu docházelo již k samotné tvorbě tabulek v databázovém systému

MS SQL Server a volbě datových typů jednotlivých sloupců. Tabulky zde byly popsány a

jejich funkce v celkovém rozvržení osvětlena.

Databáze byla testována v již zmíněném databázovém systému MS SQL Server formou

dotazů zacílených na případné situace, které by mohly při implementaci návrhu nastat.

Jednalo se o registraci uživatele, hledání v portálu dle různých kritérií a zobrazování pod-

kategorií v kategorii.
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