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Návrh databáze pro inzertní portál 

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Hodnocení portálů jste prováděl pouze ze svého pohledu, nebo jste provedl průzkum na více

uživatelích?

2) V práci tvrdíte, že cizí klíč určuje vztah dvou tabulek (str. 22). Může vysvětlit, jak to myslíte?

3) Proč používáte u atributu PSC datový typ decimal?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student se v práci zabývá návrhem databáze pro inzertní portál. V teoretické části práce se zabývá

srovnáním inzertních portálů českých i zahraničních (1). V porovnání postrádám zazáření známých

zahraničních portálů např. eBay. Celkově je srovnání portálů velmi povrchní a nepřehledné. Chybí

celkové vyhodnocení porovnání - např. shrnující tabulkou. V praktické části je uvedeno, že při

přípravě požadavků by měl být brán zřetel na nedostatky zjištěné u existujících portálů. Není však

zřejmé, jak jsou tedy tyto nedostatky zohledněny ve vlastím návrhu, tj. jak návrh nedostatky řeší. Po

formální stránce je práce na průměrné úrovni s častými drobnými nedostatky - např. chybějící

odkaz na literaturu u Obr. 10, některé citace umístěné až za odstavci nebo za větou atd.
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